
1 din 3

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE
ACADEMIA FORŢELOR AERIENE

„HENRI COANDĂ”

D E C I Z I A

RECTORULUI ACADEMIEI FORŢELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAŞOV

Nr. A2425 din 11.05.2018

Având în vedere Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2001, cu modificările şi completările ulterioare;
În baza H.G.nr.457/2011 privind Metodologia-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare
vacante din învăţământul superior;
În baza H.G.nr.36/2013 pentru modificarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi
de cercetare vacante din învăţământul superior, aprobată prin H.G.nr.457/2011, publicată în Monitorul Oficial al
României nr. 88/11.02.2013;
Având în vedere standardele minimale şi obligatorii privind conferirea titlurilor didactice de profesor universitar şi
conferenţiar universitar din învăţământul superior, aprobate prin O.M.E.C.T.S.nr.6560/2012, cu modificările
aduse prin O.M.E.N. nr.4204/2013;
Având în vedere Ordinul ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea
standardelor minimale necesare şi obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învăţământul superior
Având în vedere Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare în Academia Forţelor Aeriene
„Henri Coandă”, E2-R6;
Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar întrunit în şedinţa din 09.05.2018,
conform Hotărârii Senatului Universitar al Academiei Forţelor Aeriene „Henri Coandă” nr. A2386 din 10.05.2018

RECTORUL ACADEMIEI FORŢELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAŞOV
Comandor conf.univ.dr. Gabriel RĂDUCANU

D E C I D E

Art.1. În vederea desfăşurării concursurilor didactice la Academia Forţelor Aeriene „Henri
Coandă” din Braşov, Facultatea de Management Aeronautic, pentru încadrarea lor începând cu
semestrul I al anului universitar 2018-2019, se aprobă numirea comisiilor de concurs pentru ocuparea
posturilor vacante publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, Nr.345/24.IV.2018, în
următoarea componenţă:

Departamentul de Management şi Ştiinţe Militare

Lector universitar militar – poz. 5, disciplinele: Tactica armei, Tactica armei pentru forţele aeriene
Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Doru LUCULESCU–Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Lt.col. prof.univ.dr. Adrian LESENCIUC–Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Col.conf.univ.dr. Vasile ŞANDRU–Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Lt.col. conf.univ.dr. Aurelian RAŢIU –Academia Forţelor Terestre, Sibiu
Mr.conf.univ.dr. Cătălin CIOACĂ–Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Membru supleant:Lt.col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN–Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Secretar: Plt.maj. Izabela WAGNER–Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov



NECLASIFICAT

2 din 3

Profesor universitar – poz. 12, disciplinele: Sistemul naţional de securitate, Politici şi strategii
NATO şi comunitare

Preşedinte: Prof.univ.dr. Traian ANASTASIEI– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Prof.univ.dr. Florian RĂPAN – Universitatea Dimitrie Cantemir, Bucureşti

Col. prof.univ.dr. Ion PURICEL– Universitatea Naţională de Apărare, Bucureşti
Prof.univ.dr. Mihai-Marcel NEAG – Academia Forţelor Terestre, Sibiu
Col. prof.univ.dr. Laurenţiu GRIGORE – Universitatea Naţională de Apărare, Bucureşti

Membri supleanţi:Lt.col. prof.univ.dr. Adrian LESENCIUC – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Cdor prof.univ.dr.ing. Mircea BOŞCOIANU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Secretar: Lector univ.dr. Mihaela GURANDA–Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Departamentul de Aviaţie

Profesor universitar militar – poz. 2, disciplinele: Sisteme de navigaţie şi dirijare, Sisteme integrate
de securitate aeriană

Preşedinte: Prof.univ.dr.ing.  Constantin ROTARU– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Col.prof.univ.dr.ing. Ion BICA – Academia Tehnică Militară, Bucureşti

Col.prof.univ.dr.ing. Marin LUPOAIE – Academia Tehnică Militară, Bucureşti
Prof.univ.dr.ing. Ioan NICOLAESCU – Academia Tehnică Militară, Bucureşti
Prof.univ.dr. Traian ANASTASIEI – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Membru supleant:Cdor.prof.univ.dr.ing. Mircea BOŞCOIANU– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Secretar: Lt.col. Adrian MANOILĂ– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Conferenţiar universitar militar – poz. 4, disciplina: Navigaţie aeriană
Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Doru LUCULESCU– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Cdor.conf.univ.dr.ing. Ionică CÎRCIU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Cpt.cdor.conf.univ.dr.ing. Andres–Mihai MIHĂILĂ – Academia Tehnică Militară, Bucureşti
Conf.univ.dr.ing. Nicolae TUDOSIE – Universitatea din Craiova
Conf.univ.dr.ing. Gabriel-Pericle MATEI – Academia Tehnică Militară, Bucureşti

Membru supleant:Cpt.cdor.conf.univ.dr.ing. Cristian MOLDOVEANU – Academia Tehnică Militară, Bucureşti
Secretar: Mr. Ioana MUREŞIANU– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Lector universitar militar – poz. 6, disciplinele: Aparate de bord, Avionică, Principii de navigaţie
aeriană, Echipamente şi sisteme meteorologice

Preşedinte: Lector univ.dr.ing. Vasile PRISACARIU– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Prof.univ.dr. Sorin CHEVAL– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Conf.univ.dr.ing. Gabriel Pericle MATEI – Academia Tehnică Militară, Bucureşti
Cpt.cdor.lector univ.dr. Eduard MIHAI – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Cpt.cdor. lector univ.dr.ing.  Ciprian LARCO – Academia Tehnică Militară, Bucureşti

Membru supleant:Cpt.cdor.conf.univ.dr.ing. Cristian MOLDOVEANU – Academia Tehnică Militară, Bucureşti
Secretar: Cdor.ing. Marian BOBE– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Lector universitar – poz. 19, disciplinele: Reglementări aeronautice, Management aeroportuar,
Geografie aeriană, Reglementări aeronautice şi siguranţa zborului

Preşedinte: Prof.univ.dr.ing. Constantin ROTARU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Cdor.conf.univ.dr.ing. Ionică CÎRCIU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Prof.univ.dr. Sorin CHEVAL – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Cpt.cdor.lector univ.dr. Eduard MIHAI – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Lector univ.dr.ing. Vasile PRISACARIU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Membru supleant:Cpt.cdor. lector univ.dr.ing. Ciprian LARCO – Academia Tehnică Militară, Bucureşti
Secretar: Lt.cdor. Mihai DEAŞ – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Art.2. În vederea desfăşurării concursurilor didactice la Academia Forţelor Aeriene „Henri
Coandă” din Braşov, Facultatea de Sisteme de Securitate Aeriană, pentru încadrarea lor începând cu
semestrul I al anului universitar 2018-2019, se aprobă numirea comisiilor de concurs pentru ocuparea
posturilor vacante publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, Nr.345/24.IV.2018, în
următoarea componenţă:



NECLASIFICAT

3 din 3

Departamentul de Ştiinţe Fundamentale

Conferenţiar universitar militar – poz. 4, disciplina: Limba engleză- terminologie de specialitate
Preşedinte: Lt. col. conf.univ. dr. Laurian GHERMAN – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Prof.univ.dr. Gabriela CHEFNEUX –Universitatea „Transilvania”, Braşov

Conf.univ.dr. Gabriela CUSEN – Universitatea „Transilvania”, Braşov
Conf.univ.dr. Mona ARHIRE – Universitatea „Transilvania”, Braşov
Conf.univ.dr. Stanca MĂDA – Universitatea „Transilvania”, Braşov

Membru supleant:Conf.univ.dr. Elena BUJA – Universitatea „Transilvania”, Braşov
Secretar: Asist.univ.dr. Ramona HĂRŞAN – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Lector universitar militar – poz. 6, disciplinele: Influenţa mass media asupra sistemului de
securitate; Teoria comunicării şi relaţii publice

Preşedinte: Lector univ. dr. Mihaela SMEADĂ – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Lt. col. prof.univ.dr. Adrian LESENCIUC – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Conf.univ.dr. Mălina CIOCEA – Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative
Lect. univ. dr. Andreea MITAN – Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative
Lect. univ. dr. Diana DUMITRIU – Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative

Membru supleant:Prof.univ.dr. Grigore GEORGIU – Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative
Secretar: P.c.c. Nadejda LUPU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Asistent universitar civil- poziţia 16, disciplinele: Matematică aplicată; Fizică
Preşedinte: Lect. univ. dr. Mihaela SMEADĂ – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Lect.univ.dr. Adela SASU – Universitatea „Transilvania”, Braşov

Lect. univ. dr. Alexandrina PROCA– Universitatea „Transilvania”, Braşov
Lect. univ. dr. Constantin LĂDESCU – Universitatea „Transilvania”,Braşov
Lect. univ. dr. Bogdan MUNTEANU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Membru supleant:Lect. univ. dr. Nicoleta ENACHE-DAVID – Universitatea „Transilvania”, Braşov
Secretar: Asist.univ.dr. Ramona HĂRŞAN– Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă„Henri Coandă”, Braşov

Departamentul de Supraveghere şi Apărare Aeriană

Lector universitar militar – poz. 5, disciplina: Construcţia şi funcţionarea sistemelor de război
electronic; Emiţătoare si receptoare

Preşedinte: Şef lucrări dr.ing. Constantin STRÎMBU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Prof.univ.dr.ing. Marian PEARSICĂ – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”,Braşov

Lt.col. conf. univ.dr.ing. Laurian GHERMAN – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Şef lucrări dr.ing. Cristian-George CONSTANTINESCU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”,

Braşov
Şef lucrări dr.ing. Liliana MIRON – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Membru supleant:Cpt.cdor conf. univ.dr. Ionică CÎRCIU – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Secretar: Mr. Liviu GĂINĂ – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Conferenţiar universitar civil – poz. 15, disciplina: Informatică aplicată
Preşedinte: Lt. col. conf. univ. dr. ing. Laurian GHERMAN – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov
Membri: Col. prof. univ.dr.ing. Marian PEARSICĂ – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

Conf. univ. dr. Laura CIUPALĂ – Universitatea „Transilvania”, Braşov
Conf. univ. dr. ing. Ghiorghe BĂTRÎNCA – Universitatea Maritimă, Constanţa
Conf. univ. dr. ing. Gabriel Mărgărit RAICU – Universitatea Maritimă, Constanţa

Membru supleant:Conf. univ. dr. Luminiţa GIURGIU – Academia Forţelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu
Secretar: Mr. Liviu GĂINĂ – Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă”, Braşov

R E C T O R U L
ACADEMIEI FORŢELOR AERIENE „HENRI COANDĂ”
Comandor conf.univ.

Dr. Gabriel RĂDUCANU


